十四届全国人大三次会议
全国政协十四届三次会议

————20252025全国两会特别报道全国两会特别报道 02
2025年 3月 12日 星期三 责任编辑 胡劲波

《全国人民代表大会关于修改〈中华人民共和国全国人民代表大会和地方各级人民代表大会代表法〉的决定》已由中华人民共和国第十四届全国人民代表大会第三次会议于 2025 年 3 月

11 日通过，现予公布，自 2025 年 3 月 12 日起施行。

中华人民共和国主席 习近平
2025 年 3 月 11 日

（新华社北京3月 11日电）

中华人民共和国主席令
第四十五号

中华人民共和国全国人民代表大会和地方各级人民代表大会代表法
（1992 年 4 月 3 日第七届全国人民代表大会第五次会议通过 根据 2009 年 8 月 27 日第十一届全国人民代表大会常务委

员会第十次会议《关于修改部分法律的决定》第一次修正 根据 2010 年 10 月 28 日第十一届全国人民代表大会常务委员会第

十七次会议《关于修改〈中华人民共和国全国人民代表大会和地方各级人民代表大会代表法〉的决定》第二次修正 根据

2015 年 8 月 29 日第十二届全国人民代表大会常务委员会第十六次会议《关于修改〈中华人民共和国地方各级人民代表大会

和地方各级人民政府组织法〉、〈中华人民共和国全国人民代表大会和地方各级人民代表大会选举法〉、〈中华人民共和国全

国人民代表大会和地方各级人民代表大会代表法〉的决定》第三次修正 根据 2025 年 3 月 11 日第十四届全国人民代表大会

第三次会议《关于修改〈中华人民共和国全国人民代表大会和地方各级人民代表大会代表法〉的决定》第四次修正）
全文请扫

新湖南二维码

第十四届全国人民代表大会第三次会议听

取和审议了国务院总理李强所作的政府工作报

告。会议充分肯定国务院过去一年的工作，同意

报告提出的 2025 年经济社会发展的总体要求、

政策取向和工作任务，决定批准这个报告。

会议号召，全国各族人民更加紧密地团结

在以习近平同志为核心的党中央周围，高举中

国特色社会主义伟大旗帜，以习近平新时代中

国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党

的二十大和二十届二中、三中全会精神，深刻领

悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、

坚定“四个自信”、做到“两个维护”，坚持稳中求

进工作总基调，完整准确全面贯彻新发展理念，

加快构建新发展格局，扎实推动高质量发展，进

一步全面深化改革，扩大高水平对外开放，建设

现代化产业体系，更好统筹发展和安全，实施更

加积极有为的宏观政策，扩大国内需求，推动科

技创新和产业创新融合发展，稳住楼市股市，防

范化解重点领域风险和外部冲击，稳定预期、激

发活力，推动经济持续回升向好，不断提高人民

生活水平，保持社会和谐稳定，高质量完成“十

四五”规划目标任务，为实现“十五五”良好开局

打牢基础，共同书写中国式现代化新篇章！

（新华社北京3月 11日电）

第十四届全国人民代表大会第三次会议关于政府工作报告的决议
（2025年3月11日第十四届全国人民代表大会第三次会议通过）

第 十 四 届 全 国 人 民 代 表 大 会 第 三 次

会 议 审 查 了 国 务 院 提 出 的《关 于 2024 年 国

民 经 济 和 社 会 发 展 计 划 执 行 情 况 与 2025 年

国 民 经 济 和 社 会 发 展 计 划 草 案 的 报 告》及

2025 年 国 民 经 济 和 社 会 发 展 计 划 草 案 ，同

意 全 国 人 民 代 表 大 会 财 政 经 济 委 员 会 的

审 查 结 果 报 告 。会 议 决 定 ，批 准《关 于 2024

年 国 民 经 济 和 社 会 发 展 计 划 执 行 情 况 与

2025 年 国 民 经 济 和 社 会 发 展 计 划 草 案 的

报 告》，批 准 2025 年 国 民 经 济 和 社 会 发 展

计 划 。

（新华社北京3月 11日电）

第十四届全国人民代表大会第三次会议关于 2024年国民经济和
社会发展计划执行情况与2025年国民经济和社会发展计划的决议

（2025年3月11日第十四届全国人民代表大会第三次会议通过）

第十四届全国人民代表大会第三次会议审查了国务院提出的《关于 2024 年中央和地方预算执行情况与 2025 年中央和地方预算草案的报告》及 2025 年中央和地方预算草案，同意全国人民代表

大会财政经济委员会的审查结果报告。会议决定，批准《关于 2024 年中央和地方预算执行情况与 2025 年中央和地方预算草案的报告》，批准 2025 年中央预算。

（新华社北京3月 11日电）

第十四届全国人民代表大会第三次会议关于2024年中央和地方
预 算 执 行 情 况 与 2025 年 中 央 和 地 方 预 算 的 决 议

（2025年3月11日第十四届全国人民代表大会第三次会议通过）

第十四届全国人民代表大会第三次会议

听取和审议了赵乐际委员长受全国人大常委

会委托所作的工作报告。会议充分肯定全国人

大常委会过去一年的工作，同意报告提出的今

后一年的任务，决定批准这个报告。

会议要求，全国人大常委会要在以习近平同志

为核心的党中央坚强领导下，坚持以习近平新时代

中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的

二十大和二十届二中、三中全会精神，深刻领悟“两

个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定

“四个自信”、做到“两个维护”，坚持党的领导、人民

当家作主、依法治国有机统一，践行全过程人民民

主，更充分地发挥人民代表大会制度的显著优势，紧

紧围绕党和国家工作大局发挥职能作用，加强宪法

实施和监督，以高质量立法保障和服务改革发展，

增强监督工作的针对性和实效性，支持和保障代

表依法履职，推进人大对外交往，全面加强自身建

设，不断提高人大工作质量和水平，为以中国式现代

化全面推进强国建设、民族复兴伟业作出新贡献。

（新华社北京3月 11日电）

第 十 四 届 全 国 人 民 代 表 大 会 第 三 次 会 议
关于全国人民代表大会常务委员会工作报告的决议

（2025年3月11日第十四届全国人民代表大会第三次会议通过）

第十四届全国人民代表大会第三次会议

听取和审议了最高人民法院院长张军所作的

工作报告。会议充分肯定最高人民法院过去一

年的工作，同意报告提出的 2025 年工作安排，

决定批准这个报告。

会议要求，最高人民法院要以习近平新时代

中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻

习近平法治思想，全面贯彻落实党的二十大和二

十届二中、三中全会精神，深刻领悟“两个确立”的

决定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、

做到“两个维护”，坚持党对人民法院工作的绝对

领导，践行全过程人民民主，弘扬社会主义法治精

神，忠实履行宪法法律赋予的职责，加强新时代审

判工作，严格公正司法，深化司法体制改革，锻造

忠诚干净担当的新时代法院铁军，充分发挥惩罚

犯罪、保护人民、定分止争、维护公正的重要职能，

为大局服务、为人民司法，努力建设更高水平的平

安中国、法治中国，为以中国式现代化全面推进强

国建设、民族复兴伟业提供有力司法保障。

（新华社北京3月 11日电）

第十四届全国人民代表大会第三次会议关于最高人民法院工作报告的决议
（2025年3月11日第十四届全国人民代表大会第三次会议通过）

第十四届全国人民代表大会第三次会议关于最高人民检察院工作报告的决议
（2025年3月11日第十四届全国人民代表大会第三次会议通过）

第十四届全国人民代表大会第三次会议

听取和审议了最高人民检察院检察长应勇所

作的工作报告。会议充分肯定最高人民检察院

过去一年的工作，同意报告提出的 2025 年工作

安排，决定批准这个报告。

会议要求，最高人民检察院要以习近平新时

代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻

习近平法治思想，全面贯彻落实党的二十大和二

十届二中、三中全会精神，深刻领悟“两个确立”的

决定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、

做到“两个维护”，坚持党对检察工作的绝对领导，

践行全过程人民民主，弘扬社会主义法治精神，忠

实履行宪法法律赋予的职责，严格公正司法，高质

效办好每一个案件，深化司法体制改革，锻造忠诚

干净担当的新时代检察铁军，推动刑事、民事、

行政、公益诉讼检察工作全面协调充分发展，为大

局服务、为人民司法，努力建设更高水平的平安中

国、法治中国，为以中国式现代化全面推进强国建

设、民族复兴伟业提供有力司法保障。

（新华社北京3月 11日电）

▲ ▲（紧接 1版①）大会审议通过了关于修改代表法

的决定，深入总结新时代人大代表工作实践经验和

创新成果，对于提升人大代表工作制度化、规范化、

程序化水平具有重要意义。大会充分肯定全国人大

常委会过去一年依法履职、担当尽责，各项工作取得

新的进展和成效。大会的成功，激励全国各族人民接

续奋斗、勇往直前，扎实做好 2025 年各项工作，在新

征程上展现新担当新作为。

当前，我国发展既存在外部环境不确定性的挑战，

也面临新旧动能转换的压力。高质量完成“十四五”规

划目标任务，为实现“十五五”良好开局打牢基础，任务

艰巨，责任重大。越是形势复杂严峻，越要把思想和行

动统一到党中央决策部署上来，咬定目标不放松、敢闯

敢干加实干，将会议精神转化为改革实效、发展实绩。

在风雨洗礼中成长、在历经考验中壮大，我们更

加坚定必胜信心。过去一年，面对多重困难挑战，我国

经济总量首次突破 130万亿元，增速居世界主要经济

体前列。这充分体现了我国发展的规模优势、市场优

势、人才优势、创新优势，更突出彰显了党中央集中统

一领导的政治优势和中国特色社会主义的制度优势。

面向未来，时、势、义都在我们这一边。坚定信念信心，

保持战略定力，集中精力办好自己的事情，就一定能

爬坡过坎、越沟迈壑。人民代表大会制度在推动国家

发展、人民幸福、民族复兴的历程中，展现出巨大的政

治优势和组织功效。进一步坚定制度自信，把人民代

表大会制度坚持好、完善好、运行好，就能为实现新时

代新征程党和人民的奋斗目标提供坚实制度保障。

实干方能兴邦，奋斗才能强国。从奥运健儿以千锤

百炼一鸣惊人，到功勋模范以常年坚守成就不凡，从亿

万农民以辛勤耕耘实现粮食生产“二十连丰”，到民营企

业家以艰苦创业创造世界品牌，实践生动说明：实现梦

想，没有捷径，唯有实干。决胜“十四五”，我们要保持“行

百里者半九十”的清醒，磨炼“要登绝顶莫辞劳”的毅力，

敢于担当、善于作为，努力完成全年经济社会发展目标

任务。全国人大及其常委会紧紧围绕党和国家工作大

局，认真履行宪法和法律赋予的职责，深入推进科学立

法、民主立法、依法立法，进一步增强监督工作的针对性

和实效性，定能为高质量发展提供坚实法治保障。

习近平总书记深刻指出：“中国式现代化的新征

程上，每一个人都是主角，每一份付出都弥足珍贵，

每一束光芒都熠熠生辉。”前进道路上，必须坚持人

民至上，充分尊重人民主体地位和首创精神，不断健

全人民当家作主制度体系，激发亿万人民的积极性、

主动性、创造性。充分发挥人民代表大会制度践行全

过程人民民主、保障人民当家作主的显著优势，倾听

人民群众意见和建议，保持同人民群众的密切联系，

自觉问计于民、问需于民，必将把全体人民力量更加

有效地凝聚到推进中国式现代化上来。

团结一心谋发展，踔厉奋发向未来。收官之年，

实现预期目标时间紧、任务重、要求高，必须以时不

我待的精神、分秒必争的行动狠抓落实。时间不等

人，历史不等人。让我们更加紧密地团结在以习近平

同志为核心的党中央周围，全面贯彻习近平新时代

中国特色社会主义思想，深刻领悟“两个确立”的决

定性意义，增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到

“两个维护”，团结奋斗、锐意进取，一步一个脚印把

中国式现代化的宏伟蓝图变成美好现实。

（新华社北京3月 11日电 载3月 12日《人民日报》）
▲ ▲（上接1版②）

“开放、民主、包容、自信，这是透过‘代表通道’

这扇窗，我对中国两会最直观的印象。”澳大利亚澳

华电视传媒董事长任传功说，一个又一个鲜活、真实

的故事，为广大发展中国家拓展现代化道路提供了

有益启示。

万人大礼堂内，气氛庄重而热烈。主席台上方，

国徽高悬正中，在两侧红旗的映衬下格外引人注目。

铿锵的进行曲，如潮的掌声，人民的盛会。习近平

总书记步入会场，现场气氛愈加热烈。

15 时许，闭幕会开始。

各项决议和决定草案一一提请表决。

代表们一次次按下电子表决器。人民的拥护在

汇聚，国家的意志在形成，党心民心同向同行。

“团结就是力量，奋斗开创未来。”通过电视直播

全程观看闭幕会，国家超级计算无锡中心主任助理甘

霖感触颇深：“我们要牢牢把握住国家发展和时代进

步带来的大好机遇，在专业领域更加精益求精，努力

解决技术难题，让科技创新与产业需求‘双向奔赴’。”

15 时 30 分许，大会在雄壮的国歌声中胜利闭

幕。

代表们满怀信心、力量与豪情走出会场，即将奔

赴各自的工作岗位，用实际行动宣传贯彻落实大会

精神。

这信心，来自坚持党的全面领导不动摇——

“党的领导直接关系中国式现代化的根本方向、

前途命运、最终成败。”内蒙古自治区卓资县十八台

镇黄旗滩村党支部书记、村委会主任薛志龙代表说，

将继续以高质量党建为引领，通过设立党员先锋岗

等举措，充分激发党员干部的干劲活力，团结带领乡

亲们把日子越过越红火。

这力量，植根于以人民为中心的发展思想——

“从教育、就业，到医疗、社会保障，我们要贯彻

好全国两会精神，落实关于增进民生福祉的一系列

具体部署。”黑龙江省鸡西市市长孙成坤代表说，鸡

西将以启动义务教育优质资源共建共享工程、实施

就业精准支持计划、纵深推进“三医”联动改革等为

重点，不断升级公共服务、办好民生实事、兜牢民生

底线。

这豪情，蕴含着砥砺奋进、迎难而上的精气神——

“我深深地感受到，我们正走在民族复兴的伟大

征程上。”作为湖南代表团最年轻的代表，“95 后”残

奥会冠军文晓燕坚定地说：“我将继续扎根在田径赛

场，不断突破自我，为祖国的蓬勃发展贡献自己的青

春力量。”

春光无限好，万物竞芳菲。

奋进的中国，扬帆再出发！

（新华社北京3月 11日电）

▲ ▲（上接1版③）

植 树 造 林 功 在 当 代 、利 在 千 秋 。全 省 上

下 要 大 力 倡 导 人 人 爱 绿 护 绿 的 文 明 风 尚 ，

坚 持 各 级 领 导 干 部 带 头 、全 社 会 人 人 动 手 ，

鼓 励 引 导 广 大 干 部 群 众 从 自 己 做 起 、从 现

在 做 起 ，一 茬 接 着 一 茬 种 、一 代 接 着 一 代

干 ，不 断 厚 植 湖 南 的“ 绿 色 家 底 ”。不 断 创 新

义 务 植 树 形 式 ，持 续 开 展“ 互 联 网 + 全 民 义

务 植 树 ”，推 广 林 木 绿 地 认 养 认 建 、古 树 名

木 保 护 等 多 样 化 尽 责 方 式 ，为 广 大 公 众 参

与 义 务 植 树 提 供 更 便 捷 的 途 径 和 更 丰 富 的

选择。

增绿就是增优势，植树就是植未来。让我

们共赴“绿色约定”，从种树开始，从自身做起，

携手种出三湘大地的绿水青山和金山银山，共

同绘就美丽中国的湖南画卷。